Catholici vero unanimiter affirmant in Ecclesia necessario quidem esse rectam doctrinæ Christi prædicationem, legitimam sacramentorum administrationem et rectam disciplinam; sed negant has qualitates assignari posse tanquam Ecclesiæ notas: quatuor alias assignant notas quæ a concilio Constantinopolitano traditæ sunt his verbis: *et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam.* De his et illis seorsim nobis dicendum est in sequentibus articulis.

## ARTICULUS PRIMUS.

## DE FALSIS NOTIS A PROTESTANTIBUS ASSIGNATIS.

## PROPOSITIO.

*Recta doctrinæ Christi prædicatio et legitima sacramento-rum administratio immerito assignantur ut notæ Ecclesiæ.*

*Prob.* Illæ enim qualitates immerito assignantur ut notæ Ecclesiæ, quæ non habent conditiones Ecclesiæ notis necessarias : atqui notæ a protestantibus assignatae non habent conditiones Ecclesiæ notis necessarias. Prima namque conditio est, *ut sint ipsa Ecclesia notiores* : atqui notæ a protestantibus assignatae non sunt Ecclesia notiores. Quærimus enim ubi sit vera Ecclesia, seu societas quæ veram Christi religionem profiteatur : protestantes respondent eam esse in qua vera est Christi doctrina : porro haec responsio idem significat ac si diceretur veram Ecclesiam esse veram Ecclesiam : ergo.

Secunda conditio est *ut illæ notæ sint cognitu faciles* : atqui notæ a protestantibus assignatae non sunt cognitu faciles; sunt e contra cognitu impossibilis, et captum fere omnium superant; ad hanc enim unicam reducuntur notam, nempe ad veritatem doctrinæ Christi tota dicussionis methodo cognitam ; at communiter homines veritatem doctrinæ Christi sola discussionis methodo certo cognoscere non possunt, ut ex infra dicendis clarius patebit. Ergo.

## Solvuntur objectiones.

*Obj.* 1<sup>o</sup>. Res aliqua per essentiales proprietates suas innotescit : atqui veritas doctrinæ Christi est proprietas Ecclesiæ Christi essentialis : ergo. Ita minister *Dumoulin*.

*R. Dist. maj.* Res per essentiales proprietates suas innotescit, quoad naturam, *conc.* quoad locum vel modum existentiæ *subdist.* per alias proprietates, *conc.* per omnes, *nego maj.* Etenim naturam alicujus rei cognoscere non possumus, nisi per essentiales illius proprietates ; sed

illius existentiam et existentiæ modum cognoscere possumus quamvis omnes qualitates ejus essentiales non noscamus : sic existentiam luminis, motus, frigoris, etc. novimus, licet plerasque eorum qualitates essentiales nesciamus. Porro de existentia Ecclesiæ, vel potius de illius distinctione a falsis sectis in præsenti quæstione agitur, non vero de ejus essentia. Ergo.

*Obj.* 2<sup>o</sup>. Solæ veritates fundamentales sufficiunt ut vera Ecclesia certo distinguatur : atqui illæ veritates ex lectione Scripturarum facile noscuntur : ergo.

*R. Nego maj.* Mox enim demonstraturi sumus distinctionem inter veritates fundamentales et non fundamentales admitti non posse.

*R. 2<sup>o</sup>. Nego min.* Si enim fundamentales illæ veritates ex sola Scripturarum lectione tam facile noscerentur, omnes protestantes eas unanimiter cognoscere deberent; at, nedum unanimiter cognoscant veritates quas vocant fundamentales, nunquam eas determinare et sibimetipsis consentire potuerunt, sed in multiplices abeunt sententias sibi contradictorias : ergo.

*Obj.* 3<sup>o</sup>. Ecclesia cognosci non potest nisi per characteres a Christo assignatos ; at illi characteres in ipsa Christi doctrina continentur : ergo.

*R. Nego maj.* Ecclesia enim cognosci potest per characteres ex illius institutione et existentia fluentes, qui a Christo revelati non fuerunt, sed solo lumine naturali apprehenduntur, ut sunt illius antiquitas, ministerii successio, miracula evidenter patrata. Ergo.

*R. 2<sup>o</sup>. Nego min.* Falsum quippe est characteres quibus vera Christi Ecclesia cognosci potest in sola Christi doctrina contineri, siquidem monumenta traditionis ad hoc etiam multum inserviunt.

*R. 3<sup>o</sup>. Nego conseq.* Etiamsi enim veræ essent duæ præmissæ, non sequeretur veritates fundamentales ex lectione Scripturarum facile cognosci posse, neque inferri posset veritatem doctrinæ Christi esse sufficientem Ecclesiæ notam. Ergo.

Fatendum est tamen in doctrina Christi alias reperiri

notas verae Ecclesiæ, et eas querendas ac servandas esse, sed non ad sensum protestantium. Ingens enim est disserimen inter solvere unam quæstionem ex uno aut altero Scripturæ sacræ testimonio ab omnibus admissis, et cunctas doctrinæ Christi veritates sola discussionis via inquirere, distinguere, ab objectis vindicare et integras conservare. Ergo.

Hinc facile explicantur nonnulli textus S. Aug. adversus Donatistas, in quibus dicit Ecclesiam in Scripturis, Ecclesiam in verbis Christi querendam esse. Sensus est, in Scripturis querendas esse notas Ecclesiæ; ostendit enim, ex Scripturis, Ecclesiam Christi debere esse catholicam; ostendit postea Ecclesiam Romanam esse catholicam; deinde concludit Donatistarum sectam non esse veram Christi Ecclesiam. Ergo.

### ARTICULUS SECUNDUS.

#### DE VERIS ECCLESIAE NOTIS.

Quatuor, ut diximus, assignantur verae Ecclesiæ notæ, nempe unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas. De his seorsim nobis dicendum est.